
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«_£^_» Об 2SST1 г. Махачкала №

О проведении мониторинга системы управления качеством 
образования органов местного самоуправления Республики Дагестан

В соответствии с письмом ФГБУ «Федеральный институт оценки 
качества образования» (ФГБУ «ФИОКО») от 03.06.2022 № 02-22/607 
«Об организации оценки МУМ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 1 июня по 20 сентября 2022 года оценку 
эффективности механизмов управления качеством образования органов 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 
в форме мониторинга системы управления качеством образования органов 
местного самоуправления (далее - мониторинг).

2. Утвердить прилагаемый регламент проведения оценки 
эффективности механизмов управления качеством образования 
муниципальных органов управления образованием (далее - МОУ О) 
в форме мониторинга.

3. Определить региональным оператором по вопросам мониторинга в 
муниципальных образованиях Республики Дагестан в 2022 году ГБУ ДПО РД 
«Дагестанский институт развития образования» (далее - ГБУ ДПО РД 
«ДИРО»),

4. ГБУ ДПО РД «ДИРО» (Ахмедова Г.А.):
определить региональных координаторов и экспертов по организации 

и проведению мониторинга системы управления качеством образования 
МОУ О Республики Дагестан;



обеспечить своевременное и качественное проведение всех этапов 
мониторинга.

5. Рекомендовать руководителям МОУ О:
обеспечить условия проведения оценки эффективности механизмов 

управления качеством образования МОУ О в форме мониторинга;
назначить ответственного за организацию и проведение мониторинга 

на муниципальном уровне;
обеспечить контроль достоверности и полноты данных при заполнении 

форм сбора первичных данных мониторинга.
6. ГКУ РД «Информационно - аналитический центр» (Алиев М.Н.) 

разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Утвержден

от «
приказом Минобрнауки РД 

^Г» ^//2^ 2022 г.

Регламент
проведения оценки эффективности механизмов управления качеством образования МОУ О в форме мониторинга

Наименование мероприятия сроки Ответственные исполнители
1 Определение и назначение специалистов, привлекаемых к 

организации и проведению мониторинга
До 10 июня ГБУ ДПО «Дагестанский 

институт развития образования 
(далее - ПРО) 
Муниципальные органы 
управления образованием 
(далее - МОУ О)

2 Заполнение форм сбора первичных данных МОУ О и 
направление форм сбора региональному оператору 
мониторинга

до 30 июня МОУО

3 Экспертиза и обработка заполненных форм сбора первичных 
данных региональными экспертами, анализ региональным 
оператором мониторинга полученной предварительной 
информации, расчет показателей

с 01 по 15 июля ДИРО

4 Уточнение данных в формах сбора первичных данных МОУ О и 
направление уточненных форм сбора региональному оператору 
мониторинга

с 26 июля по 13 августа МОУО

5 Повторная экспертиза и обработка уточненных форм сбора 
первичных данных региональными экспертами, анализ и расчет 
показателей

с 16 по 31 августа ДИРО

6 Обобщение региональными экспертами первичных результатов 
мониторинга, статистических и аналитических сведений по 
итогу экспертизы

с 01 по 15 сентября ДИРО



7. Направление заполненных форм сбора первичных данных 
МОУ О и итогов экспертизы в ФГБУ «Федеральный институт 
оценки качества образования»

с 16 по 20 сентября ДИРО


